
 

COMUNE DI MARTONE 
 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Via Roma, 89040 Martone - C. F. 00217520808 
Pec: ufficioprotocollo.martone@asmepec.it 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO SINDACALE N 2  DEL 12/04/2024 

 

OGGETTO: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2024 2026 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE  

l’art 3 del D.Lgs. 150/2009, così come modificato con D.Lgs. n. 74/2017, stabilisce che:  

- a) comma 2: “Ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con 

riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in 

cui si articola e ai singoli dipendenti, secondo le modalità indicate nel presente Titolo e gli indirizzi 

impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica ai sensi dell'articolo 19 del decreto-legge 24 

giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;  

- b) comma 3: “Le amministrazioni pubbliche adottano modalità e strumenti di comunicazione che 

garantiscono la massima trasparenza delle informazioni concernenti le misurazioni e le valutazioni 

della performance”;  

- c) comma 4: “Le amministrazioni pubbliche adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare 

e premiare la performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 

soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi” 

Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della performance al quale, ai sensi 

dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, compete la valutazione e misurazione della performance di 

ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione dei dirigenti;  

VISTO CHE 

-  con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 

l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT), ha stabilito la non obbligatorietà 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, non essendo l’art. 14 del 

D.Lgs. n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi, in ragione del mancato rinvio disposto dall’art. 

16, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, pur potendo il singolo Comune, nell’esercizio della 

sua discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione. Le 

Regioni e gli Enti locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai principi contenuti 

negli articoli del D.Lgs. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16; 



- con delibera ex CIVIT n. 12/2013, prevede la possibilità per gli Enti Locali di prevedere, quale 

organismo per la valutazione delle Performance, in luogo dell'Organismo indipendente di 

valutazione, l'organismo denominato "Nucleo di Valutazione" le cui competenze possono essere 

sviluppate con maggiori margini di autonomia gestionale ed operativa rispetto a quanto previsto 

dagli artt. 14 e 16 del d. Lgs. 150/2009, recentemente modificato dal D. Lgs. 74/2017;  

- il Dipartimento della Funzione pubblica, con circolare n. 3550 del 19 gennaio 2017, ha ribadito che 

le amministrazioni locali valutano, nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi 

ordinamenti, se richiedere il requisito all’iscrizione nell’elenco nazionale, quale condizione per la 

nomina dei componenti del proprio OIV, secondo il sistema di cui al D.Lgs. n. 150/2009, aderendo 

conseguentemente alla disciplina del d.P.R. n. 105/2016 e del DM 2 dicembre 2016 ovvero se 

mantenere i precedenti Nuclei di valutazione nominati secondo criteri autonomamente approvati nel 

rispetto dei sistemi di valutazione e misurazione della performance; in tal caso, l’iscrizione 

all’elenco nazionale non rappresenta un requisito vincolante e può non essere richiesta dagli ee.ll. 

VISTA la deliberazione G.C. n. 6 del 2019 recante " Approvazione  nuovo Regolamento Performance" e, in 

particolare, l’art. 5 del citato regolamento, il quale istituisce il Nucleo di valutazione, "composto da tre 

componenti di cui uno interno, individuato nella figura del Segretario Comunale pro-tempore, e due esterni, 

in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’albo dei componenti gli Organismi indipendenti di 

Valutazione ed in assenza delle condizioni di incompatibilità o incoferibilità previsti dalla normativa per tali 

soggetti" e prevede che i componenti del Nucleo di valutazione siano nominati, anche quando sono 

espressione dei soggetti giuridici o società e anche laddove i rapporti con i soggetti giuridici siano 

disciplinati da apposita convenzione, con decreto sindacale e con cadenza triennale;  

TENUTO CONTO CHE, secondo il medesimo regolamento, in caso di affidamento a società, questa ha 

l’onere di individuare nominativamente i componenti del Nucleo di valutazione, nel numero previsto per i 

componenti esterni; 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la selezione del Nucleo di Valutazione predisposto dal Responsabile 

Area Amministrativa, e pubblicato dal Comune di Martone; 

VISTA la relazione illustrativa sulle istanze di partecipazione alla procedura di individuazione dei due 

componenti esterni del Nucleo di valutazione dell’Ente,  prot. n° 803 del 05/04/2024, trasmessa dal 

Responsabile di settore. 

DATO ATTO che la società Coim idea ha presentato domanda di partecipazione, indicando i nominativi di 

n° 2 (due) candidati quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione, allegando analisi preliminare dei 

requisiti richiesti nonché i curricula e relazione accompagnatoria dei candidati. 

DATO ATTO INOLTRE, che il rappresentante interno dell’Ente in seno al Nucleo è individuato, secondo 

regolamento, nella persona del Segretario comunale pro-tempore; 

RICHIAMATO il citato regolamento approvato con deliberazione G.C. n 6/2019 il quale afferma che "il 

Nucleo di Valutazione è nominato con cadenza triennale ed esso, anche oltre la durata, effettua la valutazione 

relativa all’ultimo anno in cui si svolge la propria attività;  

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2016;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

 



DECRETA 

Di Nominare, per la durata di n. 3 (tre) anni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto, 

quali componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Martone:  

 Francesca Sellaro, indicata dalla Coim Idea S.r.l;  

 Arturo Bianco, indicato dalla Coim Idea S.r.l, al quale sono attribuite le funzioni di Presidente del 

Nucleo di Valutazione 

 Il segretario comunale del Comune di Martone, pro-tempore, dott.ssa Elisa Ripepi;  

Di Stabilire che, in caso di decadenza o cancellazione dei soggetti sopra indicati dall’elenco nazionale di cui 

in narrativa, ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’elenco medesimo, si procederà 

all’immediata sostituzione, in seno al Nucleo, dei membri privi dei requisiti previsti dal regolamento in 

materia;  

Di Specificare che la modifica della persona fisica del segretario comunale pro-tempore dell’Ente non 

comporta la necessità di un nuovo decreto di nomina in seno al Nucleo, dandosi luogo ad automatica 

successione nella funzione;  

Di Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente e nella sottosezione 

di competenza del sito istituzionale – sezione "Amministrazione Trasparente", unitamente ai curriculum dei 

componenti e ad ogni altra documentazione richiesta dalla vigente normativa. 

 

                                                 IL SINDACO 

                                                  Prof Giorgio Imperitura 




